
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 年 冬                              第 49 号 

笠原建設の手作り企業ニュースレター 

みなさまこんにちは。 
早いもので、本年も残りわずかとなり、年末のご挨拶をさせていただく時期になり 
ました。皆様におかれましては本年も格別なご配慮を賜り、心より感謝申し上げます。 
 
本年も社業を通じ地域社会に貢献すべく取組んでまいりました。社員一人ひとりが 
役割と責任を果たしたい。そんな想いや行動を、引続き進めてまいります。 
 
2020 年初頭に発生した新型コロナも本年５月より「５類」に移行され、以前の生活を 
取り戻しつつあります。一方、このことにより私たちを取り巻く環境が変わりました。 
仕事の仕方、日常生活の行動変化など少なからずその影響下にあると思います。 
私たちはこれからも社会環境の変化に柔軟に対応すべく日々精進してまいります。 
また、11 月頃からインフルエンザの発症も多くみられるようになりました。皆様に 
おかれましては、日々の健康に留意され、更なるご活躍を心よりお祈り申し上げます。 
 
                                滝川 純一 

北陸地方整備局による 国道除雪作業 雪寒激励にて 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆まちづくりと土木・建設フェア 

◆新しい仲間 

◆安全確認全体会議 当社の安全管理の目標である「連続無災害 
記録 2000 日」の折り返し地点を迎え、10 月 
6 日に全社員による安全確認全体会議を行い 
ました。 
どんなに小さな動作・作業でもそのたびに 
安全確認、それが積み重なって無災害の 1 日 
となり、その無災害の 1 日が積み重なって 
100 日、1000 日…となっていきます。 
連続無災害記録を偶然達成するのではなく、
必然的に達成できる会社でいられるように、 
これからも安全第一で進んでまいります。 

10 月 7 日、糸魚川建設会館において今年も「まち 
づくりと土木・建設フェア」が開催され、当社は 
お馴染みアトラクション「バックホウさかな釣り」 
を担当しました。 

開始時間前に、ちょっと練習…釣れ方確認もばっちり 
です。たくさんの子供たちが体験に来てくれて、オペ 
3 人で 2 台のミニバックホウフル回転でした。 
午後は本格的な雨となってしまいましたが、元気な 
子供たちは雨なんてお構いなし。夢中になって体験 
する姿に、こちらも雨を忘れて応援してしまいました。 

今年は女性オペ 
I さんも参加！ 

10 月 1 日より、土木部技術職 
に仲間入りした S さんです。 
どうぞよろしくお願いします！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆除雪シーズン到来 

◆創業 110 周年記念講演会・懇親会 

◆女子パト実施しました 

女性職員による当社施工中現場の安全衛
生パトロール、通称「女子パト」を実施
しました。現場、資材置き場、現場事務
所、トイレまで隈なくチェックし、検討
会で気付いたことや意見を発表していま
す。現場の安全衛生の改善に一役買って
いる、当社伝統のパトロールです。 

11 月 1 日、国土交通省上越除雪ステーション 
にて、国道除雪の出動式が開催されました。 
 
当社は、上越市虫生岩戸から富山県下新川郡 
朝日町境の約 63km の区間を担当します。 
今年は、妙高小学校の児童の皆さんから激励 
の演奏と寄せ書きをいただきました。今冬も 
この地域の大動脈である国道 8 号線の円滑な 
交通確保のため決意を新たにしました。 

また国道以外でも、例年たくさんの除雪作業のご用命をいただいております。 
小雪予報とは言いますが、急な豪雪も稀ではなくなってきている昨今です。体制を整え、 
安全に作業が行えるよう努めてまいります。 

おかげさまで当社は今年で創業 110 周年を迎える 
ことができました。11 月、全社員で記念講演会・ 
懇親会を開催しました。講演会では、メンタル 
トレーニングコーチの大儀見氏より、ポジティブ 
に自らモチベーションを高める考え方についてご 
講演いただきました。その後の懇親会では、全社 
員各々の思い出の写真を 1 枚ずつ繋げたスライド 
をバックに、歓談の花が咲きました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  株式会社 笠原建設  （発行：営業部） 
 
  本社 〒949-1352 新潟県糸魚川市大字能生 1155 番地 6 
     Tel 025-566-3181  Fax 025-566-4852 
 
  ホームページ https://www.kasacon.co.jp ブログも随時更新中！ 

下記期間中は年末年始の休業日とさせていただきます。 
何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

令和 5 年 12 月 29 日(金)～令和 6 年 1 月 3 日(水) 
 

年末年始 営業日のお知らせ 

本年中は大変お世話になりありがとうございました。 
来年も本年同様、変わらぬご愛顧のほど、宜しくお願い申し上げます。 

皆様、良いお年を！ 

当社の地元、糸魚川市能生では、今シーズンもきれいなイルミネーションが飾られて
います！冬の寒い夜に、気持ちが明るくなります。 

ジブリの人気キャラクター！ こちらは能生の景勝地「弁天岩」の灯台と花火です 


